
 

VY_12_INOVACE_VL4_4_15 

 

 

 

 

 

 

Anotace: 
Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na čtení s porozuměním a 

vyhledáváním vhodných slov z nápovědy a vepsáním do textu. 

Šablona: I/2 

Název: 

Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské a 

informační gramotnosti. 

Téma: České země v pravěku 

Autor: Mgr. Vlastimila Hondlíková 

Očekávaný výstup: Žáci dovedou vyhledat vhodná slova a dopsat do textu. 

Klíčová slova: Pravěcí lidé, tlupy, jeskyně, mamuti, bronz, železo, venuše 

Druh učebního materiálu: Pracovní list v digitální podobě. 

Cílová skupina:  žák 1. stupně ZŠ 

Ročník: 4. ročník 

Datum vytvoření:  4. 3. 2012 

Použité zdroje a materiál: vlastní  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_15 

 

České země v pravěku 
                                                                                                      

O dávných dějinách naší země a způsobu života 

pravěkých lidí se dovídáme z novodobých __________ 

vykopávek. Tito nejstarší obyvatelé žili ve volné přírodě 

v menších_________ , potulovali se v ________a ve 

studených travnatých_________ . Ukrývali se nejčastěji 

v __________ a stavěli si příbytky z _________ , chýše 

z klů, ________ , ________ a zvířecích kůží. Živili se 

sbíráním lesních________ nebo ________ a lovem 

_______ . Užívali nástroj pěstní ______ jako _______ , 

k sekání a _______ . Znali již _______. Usnadňoval jim 

přípravu _______ , zajišťoval ochranu před 

______a_______ . Po dlouhé době se naučili také 

chovat _______ zvířata _______ , _______ 

,__________a _______ . Z pastevců se postupně stávali 

________. Káceli a vypalovali _______a získávali tak 

________půdu k založení _____. Obdělávali půdu, seli 

a sklízeli ______. Nástroje a zbraně si zhotovovali ze 

_____ , kamene nebo______ . V pozdější době dokázali 

vyrobit kov- _____ a ______ . Uměli si vyrobit i 

nádoby z ______ a dokázali se mezi sebou ________ . 

Lidská ___ se vyvinula z nutnosti lovu ________.              
 

 

 



 

VY_12_INOVACE_VL4_4_15 

 

 

 

 

Nedokázali si vysvětlit co se v přírodě kolem nich dělo, 

a tak začali věřit v duchy a __________ bytosti - _____ 

. Uctívali bohy lesů, vod, větrů, slunce a mnoho jiných. 

Bohům přinášeli dary a ______ (divokou zvěř). Pravěcí 

lidé se projevovali také kulturně, vyráběli si šperky, 

sošky, různé rytiny do kostí, klů a skal. V Dolních 

Věstonicích byla nalezena keramická soška ženy, která 

je proslulá dnes po celém světě pod názvem Věstonická 

________ .  

Nápověda: v tlupách, stepích, zimou, kůží, kamenů, 

řezání, zbraň, potravy, jeskyních, archeologických, 

v lesích, úrodnou, hlíny, řeč, mamutů, nadpřirozené, 

zvěří, bohy, oheň, klín, zbraň, polí, dřeva, kostí, bronz, 

dorozumívat, oběti, železo, obilí, pralesy, v přírodě, 

lesních plodů, větví, ovce, kozy, hovězí dobytek, vepře, 

venuše 
 

 
 


